
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  27ο  έτους  2020
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 27η) 

Στις Σέρρες, σήμερα 15 Σεπτεμβρίου 2020, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11.00΄ π. μ., συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση  η  Οικονομική  Επιτροπή,  ύστερα  από  την  αριθμ.  27/10-09-2020 έγγραφη
πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  επιδόθηκε  σε  όλα  τα  μέλη  της,
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:
                                                                             
1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,   6. Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,

ΑΠΟΝΤΕΣ:   Κανείς.
 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που
ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.   

                                                                        

Α Π Ο Φ Α Σ Η   398  / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Αποδοχή  δωρεάς από το «Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος».

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018,
να  συζητήσουν  το  εκτός  ημερήσιας  διάταξης  θέμα «Αποδοχή  δωρεάς από το “Ίδρυμα Σταύρος
Νιάρχος”»  και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 26193/15-09-2020 εισήγηση του Τμήματος Κοινωνικής
Πολιτικής  και  Προγραμμάτων  της  Διεύθυνσης  Κοινωνικής  Προστασίας,  Υγείας,  Παιδείας  &
Πολιτισμού του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψιν:
- 1 -

ΑΔΑ: ΩΛΙ5Ω10-ΦΜ2



-  το άρθρο 72 ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί με τον ν.4555/2018 και ισχύει και σύμφωνα
με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την αποδοχή πάσης φύσεως δωρεών προς
τον Δήμο.

-  την  υπ’αρ.  285/11-06-2020  απόφαση  του  Δ.Σ.  της  Κ.Ε.Δ.Ε.  περί  αποδοχής  δωρεάς  από  το
«ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΙΑΡΧΟΣ»

-  το  από  25-08-2020 έγγραφο  του  Προέδρου  της  Κ.Ε.Δ.Ε.,  κου.  Δημητρίου  Παπαστεργίου,
σύμφωνα με το οποίο : «Σας ενημερώνουμε ότι το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (Ι.Σ.Ν.)
έχει  εγκρίνει  δωρεά  ποσού €1.478.300,00  ευρώ  στα  πλαίσια  υλοποίησης  του  προγράμματος
ενίσχυσης ευπαθών κοινωνικών ομάδων που έχουν πληγεί από τις οικονομικές συνέπειες του
νέου κορωνοϊού  COVID- 19,  προσφέροντας άμεση πρόσβαση σε βασικά επισιτιστικά αγαθά
μέσω  των  Κοινωνικών  Παντοπωλείων  των  δήμων  της  Ελλάδας,  υπό  τον  συντονισμό  της
Κ.Ε.Δ.Ε.  Η δωρεά θα διατεθεί  για  την προμήθεια ειδών διατροφής μέσω πίστωσης από την
εταιρεία  «ΜΕΤΡΟ  ΑΕΒΕ  –  ΑΝΩΝΥΜΗ  ΕΜΠΟΡΙΚΗ  ΚΑΙ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ» (εφεξής ΜΕΤΡΟ) οι οποίες θα διανεμηθούν
από  τους  Δήμους  στα  Κοινωνικά  Παντοπωλεία  (ή  σε  περίπτωση  έλλειψης  Κοινωνικού
Παντοπωλείου,  στην  αρμόδια  Κοινωνική  Υπηρεσία  του  Δήμου)  τα  οποία  θα  προμηθευτούν
βασικά επισιτιστικά αγαθά για να εξυπηρετήσουν τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες της χωρικής
τους αρμοδιότητας. Να σημειωθεί ότι το συνολικό ποσό των πιστώσεων που θα διανεμηθούν
στους Δήμους ανέρχεται σε 1.478.300 ευρώ προσαυξημένο κατά 15% κατόπιν δεσμεύσεως της
αναδόχου Εταιρείας ΜΕΤΡΟ. Στον επισυναπτόμενο Πίνακα Α’ καθορίζονται οι δικαιούχοι Δήμοι
και το ποσό της πίστωσης που αναλογεί σε έκαστον εξ αυτών. 

Συγκεκριμένα  για  το  Δήμο  Σερρών  αναλογεί  το  ποσό  των  9.801,84€  το  οποίο  θα
κατανεμηθεί σε 100 οικογένειες του Δήμου μας με βάση τα εισοδηματικά και κοινωνικά κριτήρια . 

Το ποσό αυτό θα αντιστοιχεί σε τρόφιμα σύμφωνα με τον προτεινόμενο πίνακα παραγγελίας
(επισυνάπτεται)

Καταληκτική  ημερομηνία  για  να  υλοποιηθεί  η  εν  λόγω  δωρεά  είναι  η  17-09-2020
ημερομηνία  κατά  την  οποία  θα  πρέπει  να  συμπληρωθούν  οι  πίνακες  που  αφορούν  την
“Παραγγελία  Τροφίμων” και  τα  στοιχεία  “Επικοινωνίας  Παράδοσης” και  στη  συνέχεια  να
προχωρήσει  ο  Δήμος  στην  “Απόφαση  Οικονομικής  Επιτροπής” και  στην  υπογραφή  του
“Μνημονίου Συνεργασίας”

Τα  οικονομικά κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνει η επιλογή των οικογενειών είναι τα
εξής:

ΤΥΠΟΣ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ ΕΤΟΣ 2019
ΚΑΤΩΦΛΙ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΣΕ € 4.917

ΕΝΗΛΙΚΟΣ 4.917
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 7.376
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 9.834
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 12.293
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 14.751
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 17.210
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 19.668
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 22.127
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 24.585

ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 1 ΠΑΙΔΙ <14 6.392
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 2 ΠΑΙΔΙΑ <14 7.867
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 3 ΠΑΙΔΙΑ <14 9.342
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 4 ΠΑΙΔΙΑ <14 10.817
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 5 ΠΑΙΔΙΑ <14 12.293
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 6 ΠΑΙΔΙΑ <14 13.768
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 7 ΠΑΙΔΙΑ <14 15.243
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 8 ΠΑΙΔΙΑ <14 16.718

ΑΔΑ: ΩΛΙ5Ω10-ΦΜ2



ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 1 ΠΑΙΔΙ <14 8.851
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 2 ΠΑΙΔΙΑ <14 10.326
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 3 ΠΑΙΔΙΑ <14 11.801
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 4 ΠΑΙΔΙΑ <14 13.276
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 5 ΠΑΙΔΙΑ <14 14.751
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 6 ΠΑΙΔΙΑ <14 16.226
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 7 ΠΑΙΔΙΑ <14 17.701
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 8 ΠΑΙΔΙΑ <14 19.176

ΠΡΟΣΑΥΞΕΙΣ
ΕΝΗΛΙΚΑΣ ή ΠΑΙΔΙ > 14 ΕΤΩΝ ΠΑΙΔΙ < 14 ΕΤΩΝ

2.458,50 1.475,10
ΟΡΙΟ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ

Ενήλικες 1
Παιδιά <14
Παιδιά >14

4.917 €
Τα κοινωνικά κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνει η επιλογή των οικογενειών είναι τα εξής:

1.  Απόφαση ΚΕΠΑ ( εάν υπάρχει) 
2.  Κάρτα ανεργίας (εάν υπάρχει)
3.  Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας 
4.  Ε1 και Ε9  Εκκαθαριστικό Εφορίας
5.  Πιστοποιητικό οικογενειακής Κατάστασης
6.  Εγκεκριμένη αίτησης ΚΕΑ (εάν υπάρχει) 
Για το λόγο αυτό παρακαλούμε όπως προβείτε  άμεσα   σε αποδοχή της εν λόγω δωρεάς   (καθ’ ο
μέρος αφορά το Δήμος μας) με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου  (κατ’ άρθρ. 72 ν.
3852/2010)  . 

Σας επισυνάπτουμε: 
1) Πίνακα Α’ με τους δικαιούχους Δήμους και το ποσό πίστωσης που τους αναλογεί
2) Προτεινόμενος πίνακας παραγγελίας τροφίμων ανά οικογένεια ».

Στην  συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη: 1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
της εξέθεσαν,  2) την υπ΄ αριθ.  26193/15-09-2020 εισήγηση του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής
και Προγραμμάτων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Υγείας, Παιδείας & Πολιτισμού του
Δήμου,  3) τις  διατάξεις  της περιπτ. κα΄ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως έχει
τροποποιηθεί με τον Ν.4555/2018 και ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α. Διαπιστώνει ότι το θέμα «Αποδοχή  δωρεάς από το “Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος”», έχει όντως τον
χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β. Εγκρίνει  την  αποδοχή  της  δωρεάς  από  το  Κοινωφελές  Ίδρυμα  Σταύρος  Νιάρχος,  για  την
προμήθεια ειδών διατροφής κόστους 9.801,84 €., ύστερα και από την υπ΄ αριθ. 285/11-06-2020
απόφαση  του  Δ.Σ.  της  Κ.Ε.Δ.Ε.  περί  αποδοχής  δωρεάς  από  το  «ΙΔΡΥΜΑ  ΣΤΑΥΡΟΣ
ΝΙΑΡΧΟΣ» και σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο Πίνακα Α΄ με τους δικαιούχους Δήμους και το
ποσό πίστωσης που τους αναλογεί. Για το ως άνω ποσό υπάρχει απαλλαγή από τον Φ.Π.Α., υπό
την αίρεση ότι η απαλλαγή θα εγκριθεί από τους καθ’ ύλην αρμόδιους Υπουργούς σύμφωνα με
την διαδικασία  που ορίζεται στην αριθμ. Α.1050/2020 ΥΑ «Καθορισμός διαδικασίας  απαλλαγής
Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών,

- 3 - 

ΑΔΑ: ΩΛΙ5Ω10-ΦΜ2



    σύμφωνα  με   την  περίπτωση ιστ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.
2859/2000-Α΄248)» (ΦΕΚ Β’ 942).  

Γ)  Καθορίζει τα οικονομικά κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνει η επιλογή των οικογενειών, ως
εξής :

ΤΥΠΟΣ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ ΕΤΟΣ 2019
ΚΑΤΩΦΛΙ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΣΕ € 4.917

ΕΝΗΛΙΚΟΣ 4.917
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 7.376
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 9.834
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 12.293
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 14.751
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 17.210
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 19.668
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 22.127
ΕΝΗΛΙΚΟΙ 24.585

ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 1 ΠΑΙΔΙ <14 6.392
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 2 ΠΑΙΔΙΑ <14 7.867
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 3 ΠΑΙΔΙΑ <14 9.342
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 4 ΠΑΙΔΙΑ <14 10.817
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 5 ΠΑΙΔΙΑ <14 12.293
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 6 ΠΑΙΔΙΑ <14 13.768
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 7 ΠΑΙΔΙΑ <14 15.243
ΕΝΗΛΙΚΟΣ ΚΑΙ 8 ΠΑΙΔΙΑ <14 16.718
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 1 ΠΑΙΔΙ <14 8.851

ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 2 ΠΑΙΔΙΑ <14 10.326
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 3 ΠΑΙΔΙΑ <14 11.801
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 4 ΠΑΙΔΙΑ <14 13.276
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 5 ΠΑΙΔΙΑ <14 14.751
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 6 ΠΑΙΔΙΑ <14 16.226
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 7 ΠΑΙΔΙΑ <14 17.701
ΕΝΗΛΙΚΟΙ ΚΑΙ 8 ΠΑΙΔΙΑ <14 19.176

ΠΡΟΣΑΥΞΕΙΣ
ΕΝΗΛΙΚΑΣ ή ΠΑΙΔΙ > 14 ΕΤΩΝ ΠΑΙΔΙ < 14 ΕΤΩΝ

2.458,50 1.475,10
ΟΡΙΟ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ

Ενήλικες 1
Παιδιά <14
Παιδιά >14

4.917 €

Δ. Καθορίζει τα κοινωνικά κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνει η επιλογή των οικογενειών, ως εξής:
    1.  Απόφαση ΚΕΠΑ ( εάν υπάρχει).
    2.  Κάρτα ανεργίας (εάν υπάρχει)
    3.  Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
    4.  Ε1 και Ε9  Εκκαθαριστικό Εφορίας
    5.  Πιστοποιητικό οικογενειακής Κατάστασης
    6.  Εγκεκριμένη αίτησης ΚΕΑ (εάν υπάρχει)

- 4 -

ΑΔΑ: ΩΛΙ5Ω10-ΦΜ2



Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                         
         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ-
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                       

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                    
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ    

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                             
                                                                                   
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                                                               
                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      7)  Χράπας Παντελής
                                                                                                                                                     
                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                          
                                                                                        
           

Σέρρες  16 - 09 - 2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
                                                                                                                                

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΛΙ5Ω10-ΦΜ2


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 398 / 2020
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2020-09-16T10:46:56+0300
	Athens




